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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá implementací nástroje, který slouží pro do-
hledování síťových zařízení prostřednictvím SNMP. Nástroj je rozdělen do tří
samostatných komponent, které spolupracují a řeší dílčí problémy. První kom-
ponenta data získává a předává je dalším komponentám ke zpracování. Druhá
komponenta data ukládá a používá je pro generování grafů. Třetí komponenta
data vyhodnocuje pomocí předepsaných výrazů a dle výsledků informuje uži-
vatele.

Klíčová slova dohled, rrd, whisper, snmp, graf, zabbix, grafana, graphite

Abstract

The thesis deals with implementation of tool which serves for monitoring a ne-
twork devices through SNMP. This tool is divided to three separate components
which cooparate together and solves partial problems. First component obta-
ins data and provides them to another components. Second one saves data to
persistent storage and generates graphs based on that data. Third component
evaluates expressions with data and notify users about the results.

Keywords monitoring, rrd, whisper, snmp, graph, zabbix, grafana, graphite
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Úvod

Problém dohledování síťových zařízení je běžná záležitost, která je u kvalitního
správce řešena denně. Ze zkušenosti vím, že většina přednášek, které jsou sou-
částí veřejných akcí a týkají se dohledových služeb, je hojně navštěvována a
po skončení se vedou dlouhé diskuze. Protože jsem sám byl několikrát součástí
podobných diskuzí a postaven před problémy, které nebylo zkrátka lehké vyře-
šit prostřednictvím existujících možností, rozhodl jsem se přispět do množiny
těchto nástrojů prostřednictvím této práce v níž se specializuji na dohledování
síťových zařízení prostřednictvím SNMP. V dnešní době existuje velké množ-
ství nástrojů podobných možností, ale protože je stále mnoho přístupů, které
nejsou zcela využity, pokusím se tak přispět.

Tato implementace přistupuje k problému jinak než většina současných ře-
šení. Je rozdělena do několika komponent, které spolu kooperují a poskytují tak
požadovanou funkcionalitu. Modularita je jedna z vlastností chybějící u většiny
ostatních nástrojů. Díky tomu je nástroj relativně flexibilní a do budoucna
dobře udržitelný za předpokladu, že je možné některé komponenty vyměnit.
Další obecnější změna v přístupu k dohledování je využití databáze v operační
paměti pro vyhodnocení výrazů generujících problémové stavy. Běžné dohle-
dové systémy často využívají relační databáze, které pro tento účel nejsou příliš
vhodné a při větší zátěži nejsou schopné podávat požadované výkony. Protože
se ve většině případů nástroje řadí do kategorií, které jsou rozděleny na nástroje
generující grafy z dat a na nástroje, které data vyhodnocují pomocí výrazů.
Cílem tedy je využít získaná data pro obě problematiky a nesnažit se je získat
znovu.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cíle této práce vycházejí z několikaletého pozorování situace v prostředí středně
velké síťové infrastruktury a její správy. Tato infrastruktura obsahuje stovky až
jednotky tisíc síťově aktivních zařízení, které musí být aktivní 24 hodin denně a
to 7 dní v týdnu. Abychom jako správci síťové infrastruktury mohli poskytnout,
co možná nejlepší výsledky z pohledu bezproblémového provozu, tak musíme
provozovat relativně velké množství nástrojů, které nám s tím pomohou. Pro-
voz většího množství nástrojů je vždy problematický a bylo by výhodou mít
například pro dohled a grafy jeden komplexnější nástroj. Tato diplomová práce
si klade za cíl udělat první krok k vyřešení tohoto problému způsobem, který
by byl co možná nejvhodnější pro zobecnění a pro přenos do jiného prostředí.
To je jeden z hlavních důvodů, proč je rozdělena do komponent, které spolu
komunikují univerzálním komunikačním kanálem. Jak specifikuje zadání práce,
není nutné implementovat veškeré komponenty od začátku a jedna z možností
je tedy využití už existujícího řešení pro generování grafů. Jak jsem zmínil, tak
výsledný produkt musí být obecný pro další použití, a protože se očekává růst
infrastruktury, tak i v rámci možností dobře škálovatelný a výkonný.

Jádrem této práce bude komponenta nazývaná Kolektor, která se bude sta-
rat o získávání dat a jejich předávání k dalšímu zpracování. V dnešní době je
pravděpodobně nejrozšířenějším protokolem pro poskytnutí dat v tomto mě-
řítku ze strany dohledovaného zařízení protokol SNMP. Tento protokol im-
plementuje většina zařízení, které je možné připojit do sítě provozované nad
rodinou protokolů TCP/IP. Kolektor by také měl poskytnout možnost škálo-
vání a to v podobě paralelního získávání dat. U méně výkonného zařízení může
dojít k jeho několika sekundovému zahlcení při zpracování velkého množství
SNMP dotazů a generování odpovědí. Proto je nutné implementovat možnost
tzv. bulk dotazů, které poskytují získání většího množství dat pomocí jednoho
dotazu. Již zmíněné poskytnutí získaných dat bude provedeno, co možná nej-
univerzálnější cestou.

Pro každého správce je jistě důležité mít přehled o stavu sítě, což zahrnuje
například zatížení komunikujících rozhraní, která data přenášejí, a obdobných
informací. Tento přehled získáme nejlépe prostřednictvím grafů, které tyto in-
formace poskytují v kvalitním a přehledném provedení. Grafy využívá většina
nástrojů, které pomáhají se správou sítí, a ve většině případů jsou jejich mož-
nosti dostatečné, ale pokud požadujeme komplexnější řešení, které nám data
poskytne, například i pro jiné operace, tak v mnoha případech narazíme na
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1. Cíle práce

nepřekonatelnou bariéru. Dalším častým nedostatkem těchto nástrojů je nedo-
statečný výkon z pohledu získání dat, uložení dat a nebo v obou případech. To
je většinou zapříčiněno několika důvody a to například nevhodně zvoleným ty-
pem databáze nebo špatně navrženým uživatelským rozhraním. Naproti tomu
je několik nástrojů, které se vydaly cestou řešení jen dílčího problému, jako je
například jen uložení dat a generování grafů. Tyto nástroje se o získávání dat
nestarají. To je přístup, který můžeme nazvat modulárním, který se v historii
už několikrát ukázal jako velmi výhodný, zvláště pak v otázkách výkonu a bu-
doucího vývoje. Modulární přístup bych chtěl zachovat i v rámci mé práce a
postupovat tak, že každá komponenta je potencionálně nahraditelná. Protože
téměř každá společnost využívá svůj systém pro správu informací, tak se dá
předpokládat, že další důležitou vlastností bude rozhraní pro programové zís-
kání dat či grafů tzv. API. Tato vlastnost již bohužel není zdaleka standardem
mezi dostupnými nástroji, a proto se jí pokusím z části implementovat v této
práci.

Další komponenta se zabývá vyhodnocením výrazů pomocí obdržených dat
a reakcí na ně, nikoliv jejich získáváním, čímž dodržíme vlastnost modularity.
Tato data by měla přijímat nejlépe univerzální cestou, která pro tento účel
dává smysl. Vyhodnocení výrazů bude probíhat paralelně. Stejně jako v části
generující grafy bude nutné poskytnout výsledky vyhodnocených výrazů pro
další zpracování, a to jak v podobě přehledu, tak v podobě notifikací. Notifikace
se budou předávat prostřednictvím obecného kanálu, který bude možné dále
využít pro zpracování notifikací, ale to není předmětem mé práce. Důležitou
vlastností této komponenty bude výkon, protože to je často zásadní problém
běžně dostupných řešení. Protože je relativně velká škála nástrojů, řešících
obdobný problém, tak se budu jedním z nich inspirovat při návrhu.

1. Kolektor

a) SNMP s použitím bulk dotazů
b) paralelní zpracování
c) poskytnutí dat univerzální cestou

2. Komponenta generující grafy

a) škálovatelné ukládání dat pro grafy
b) API poskytující data i obrázky
c) univerzální přístup a žádná závislost na hodnoty generované do grafu

3. Komponenta vyhodnocující data

a) paralelní zpracování
b) notifikace pomocí obecného kanálu
c) výkon pomocí databáze v operační paměti

4

Kapitola 2
Analýza

V této kapitole je hlavním cílem představit existující řešení a nástroje, které
budou následně použity při implementaci a nasazení celého komplexního řešení.
Protože většina těchto nástrojů nemá ve svém relativně malém okruhu co se
možností týče konkurenci, nebudu je tedy až na výjímky konfrontovat s jinými.
Například databáze Whisper použita sadou nástrojů Graphite vychází mimo
jiné ze staršího RRD, které zde pro úplné pochopení přiblížím, hlavně proto, že
většina změn provedena při jeho vývoji vychází z nedostatků RRD. Také zde

[…]

středí minimálně dvě) a vyhodnotit výrazy triggerů. Pro měření jsem použil
interval 5 minut, aby bylo možné pohodlně změřit dobu běhu pro jedno výpo-
četní vlákno. Pro měření jsem použil 60 000 triggerů, které obsahovaly výraz
„${item1.last(1)}>${item1.last(0)}“, takže porovnávaly poslední dvě hodnoty
a pokud starší hodnota byla větší než aktuální, tak změnily stav a vygenerovaly
příkaz „UPDATE“ do databáze.

Na obrázku 5.4 jsou vykresleny hodnoty, které jsem naměřil. Měřil jsem běh
při 10 výpočetních vláknech, která zpracovávala zmíněných 60 000 triggerů a
podíl těch, které měnily svůj stav, jsem měnil. Při změně 5 % tedy 3000 triggerů
při jedné iteraci je doba výpočtu 6,25 sekundy. Situace, kdy se v jedné iteraci
změní stav takového množství kontrolovaných hodnot, je velmi výjimečná, ale
pro testování výkonnosti jsem podíl triggerů s měnícím se stavem zvýšil až na
25 %. Na obrázku je vidět, že i při takovém množství se dá očekávat relativně
přijatelný čas vyhodnocení. Z měření vyplývá, že závislost doby vyhodnocení
a počtu chybujících triggerů je lineární.
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Obrázek 5.5: Závislost doby běhu na počtu výpočetních vláken s 5 % chybují-
cích triggerů

Dalším typem měření bylo prokázání zrychlování výpočtu pro více výpo-
četních vláken. Pro 5 % měnících se triggerů jsem změřil čas pro různý počet
paralelních vláken. Z obrázku 5.5 vyplývá, že použití jednoho vlákna pro takové
množství triggerů je velmi neefektivní, a proto je vždy výhodné počet vláken
zvýšit a pohybovat se s ním blízko hodnoty 10.

Horizontální škálování této aplikace je možné pouze spuštěním další in-
stance s vlastní databází. Poté je nutné změnit názvy kanálů, na kterých při-
cházejí data ze zprostředkovatelů zpráv, a v komunikujících aplikacích správně
určit, kam která data zasílat.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit komponenty pro monitoring síťové infrastruk-
tury a využít existující nástroj pro generování grafů. Komponenty bylo nutné
naprogramovat od úplného začátku, takže včetně návrhu architektury, která
musela poskytovat nějakou formu paralelismu pro běh při vysoké zátěži.

První komponenta s názvem Kolektor, která má za úkol data pro monitoring
sbírat, vyžadovala implementaci další doplňující aplikace pro správu databáze.
Kolektor je díky jeho flexibilní architektuře možné škálovat pomocí spuštění
více výpočetních vláken nebo jej lze spustit ve více než jedné instanci. V ta-
kové situaci nebudou sdílet téměř nic a o rozdělení dat se musí postarat vyšší
vrstva. Kolektor z důvodu výkonu a šetření šířky pásma využívá pro sběr vět-
šího množství hodnot z jednoho cíle dotazy typu bulk, které umožňují získat
více hodnot v jedné odpovědi. Získaná data poskytuje pomocí AMQP, který je
umožňuje přijímat do velké škály dalších nástrojů. Doplňující aplikace pouze
přijímá konfigurační příkazy a upravuje jeho databázi.

Druhá komponenta přijímá data a pomocí uživatelem definovaných for-
mulí vyhodnocuje, jestli vyhovují předepsaným výrazům. V této komponentě
jsem navrhl jazyk pro formulaci vyhodnocovaných výrazů. Umožnil jsem také
spuštění více než jednoho vlákna, které data vyhodnocuje. Přední výhodou je
ukládání historických dat do operační paměti, a tak šetřit čas zápisu. Dále
jsem navrhl jednoduchou konfiguraci dohledových služeb, které obsahují pouze
triggery a příslušné itemy se vytvoří na základě jejich výrazů. Další informace
nutné pro správný běh se získají od aplikace Kolektoru, která spravuje da-
tabázi. Zprávy, které jsou generované chybovými stavy výrazů, jsou posílané
pomocí JMS, které umožňuje další zpracování téměř pro jakýkoliv účel.

Třetí komponenta, která má za cíl data perzistentně ukládat a poskytovat je
pro generování grafů, umožňuje celou řadu možností, jak optimalizovat zatížení
perzistentního média, včetně paralelního zpracování v podobě horizontálního
škálování. Tato komponenta není nijak závislá na typu přijímaných dat, ne-
rozděluje konkrétní hodnoty a ke všem přistupuje jako k číslu. Data poskytuje
pomocí API pro další zpracování.

Cíle, které jsem si na začátku práce vytyčil, byly splněny a výhody, které
tento systém poskytuje, co se týkají výkonnosti, jsem změřil a popsal v kapitole
Testování.
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Závěr

Budoucí vývoj

Pro budoucí vývoj se nabízí celá řada možností, které může komponenta vyhod-
nocující data poskytnout. Jsou to především další možnosti vyhodnocovaných
výrazů, jako jsou jejich závislosti napříč hodnotami. Určitě by se našla celá
řada funkcí pro vyhodnocení výrazů, které lze vytvořit na míru konkrétnímu
prostředí. Pro budoucí vývoj je připravena i možnost předzpracování dat před
vyhodnocením samotného výrazu. V otázce optimalizace bych do budoucna
uvažoval o přesunutí stavů triggerů také do operační paměti, aby bylo možné
dosáhnout daleko větších výkonnostních možností, protože nejslabším místem
je momentálně jejich úprava v databázi.

Vývoj Kolektoru bych směřoval hlavně do zpřehlednění zdrojového kódu a
do jeho optimalizace hlavně v oblasti komunikace s databází. Dále se určitě na-
bízí možnost implementace plánovače sbírajících vláken, který bude umožňovat
různé intervaly v rámci spuštěné instance.
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Příloha A
