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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce klade na studenta vyšší nároky s ohledem na potřebné znalosti z více oblastí IT - zejména programování, networking a
monitoring. Cílem práce bylo ověření různých přístupů k dosažení vysokého výkonu dohledového systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Aplikace je nasazená v produkčním prostředí a splňuje požadavky na ni kladené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Informační hodnota jednotlivých kapitol je odpovídající tématu a celkový rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou
práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

87 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, struktura práce je vhodně zvolená a text je srozumitelný. Některé části textu by však
bylo možné zformulovat lépe a některá souvětí rozdělit do více samostatných vět.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez větších výhrad k formální a typografické stránce k práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student využívá relevantních zdrojů k pochopení problematiky a zvolení vhodných postupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

97 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek diplomové práce je funkční a odladěná aplikace, kterou lze dále rozvíjet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Studentem vytvořená aplikace je nasazená v produkčním prostředí a student získal praktické zkušenosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student je schopný samostatně řešit problémy, které jsou kladeny na inženýra v oblasti IT a jeho aktivita byla po celou dobu
výborná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Oceňuji výbornou aktivitu studenta, jeho samostatnost a množství času, který student práci věnoval. Díky tomu je výsledkem
funkční aplikace splňující veškeré počátení požadavky.

Podpis vedoucího práce: